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1. Raportimi financiar i njësive ekonomike të sektorit publik në 
Kore
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▌ Ndërmarrjet shtetërore dhe institucionet e tjera publike

Qeverisja 
qendrore

Sektori publik

Llogaria e 
përgjithshme,

Llogaritë e veçanta
dhe fondet

Njësitë e 
qeverisjes 
vendore
Llogaria e 

përgjithshme,
Llogaritë e veçanta

dhe fondet

K-SNRF ekuivalente
Institucione publike

(organizata 
jofitimprurëse)

Institucione publike
(organizata 

jofitimprurëse)

Shoqëri 
publike

Shoqëri 
publike 

financiare

Shoqëri 
publik jo 

financiare
Standardet e 

kontabilitetit të 
qeverisjes vendore

“Ndërmarrje shtetërore (NSH)”

“Organizata thuajse 
shtetërore (OTHSH)”

Standardet 
Kombëtare të 
Kontabilitetit
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1.1 Pronësia dhe kontrolli i njësive ekonomike të sektorit publik në 
Kore
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Natyrë publike Natyrë private/tregtare
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1.2 Klasifikimi i NSH-ve dhe OTHSH-ve
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Lloji Kriteret e klasifikimit

(1) Shoqëri publike
Institucione publike të përcaktuara nga MEF-ja me 300 punonjës, 20 
miliardë KRW të ardhura dhe 3 miliardë KRW aktive ose më shumë
Llogari të ardhurash me vetënxjerrje për të paktën 50% të ardhurave totale

 Shoqëri publike të llojit të tregut
Vlera e aktiveve prej 2 trilionë KRW ose më shumë
Llogari të ardhurash me vetënxjerrje për të paktën 85% të ardhurave totale

 Shoqëri publike thuajse të llojit të tregut Shoqëri publike që nuk janë të llojit tregut

(2) Organizata thuajse shtetërore (OTHSH)

Institucione të tjera publike me 300 punonjës, 20 miliardë KRW të ardhura 
dhe 3 miliardë KRW aktive ose më shumë
Llogari të ardhurash me vetënxjerrje për më pak se 50% të ardhurave 
totale

 Të ngjashme me administrim fondi Administrojnë (ose u ngarkohet detyra të administrojnë) fonde në përputhje 
me ligjin kombëtar për financat

 Të ngjashme me shërbime të porositura OTHSH jo të ngjashme me administrim fondi

Institucione publike jo të klasifikuara Me fonde publike, por as NSH, as OTHSH



5

1.3 Sektori i qeverisjes së përgjithshme (SQP) dhe NSH-të dhe OTHSH-
të në Kore
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“Market-type”

Qeverisja e 
përgjithshme
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Klasifikimi dhe pronësia: Shembull
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Ka një problem raportimi:

Si të kryhet raportimi financiar i konsoliduar 
i NSH-ve dhe OTHSH-ve me “kontroll”
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1.4 Buxheti dhe kontabiliteti i NSH-ve dhe OTHSH-ve: Per AMPI

7

SEKSIONI 4 Buxheti dhe kontabiliteti

Neni 39 (Parimet kontabël etj.) (1) Kontabiliteti i ndërmarrjeve publike dhe e 
institucioneve thuajse shtetërore mbështetet në bazën me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara për të treguar ecurinë tregtare dhe zmadhimet, zvogëlimet dhe ndryshimet e 
aktiveve.

LIGJI PËR ADMINISTRIMIN E INSTITUCIONEVE PUBLIKE (AMPI)

Hartuar për “rolin kujdestar” të kontabilitetit me të 
drejta dhe detyrime të konstatuara (jo dobinë e 
vendimeve)
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1.4 Buxheti dhe kontabiliteti i NSH-ve dhe OTHSH-ve: veçimi 
kontabël
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UDHËZIMET E OECD-SË PËR DREJTIMIN E BRENDSHËM TË NDËRMARRJEVE SHTETËRORE

III. NDËRMARRJET SHTETËRORE NË TREG

SHËNIME PËR KAPITULLIN III: NDËRMARRJET SHTETËRORE NË TREG

III.C. Kur NSH-të kryejnë detyrime për shërbime publike, duhet të identifikohen në mënyrë 
transparente dhe konkrete, për të mundësuar një ngarkim të saktë të kostove dhe të 
ardhurave.
“Kur NSH-të përmbushin detyrime për shërbime publike, është me rëndësi të veçantë të jepen 
informacione shpjeguese për të gjitha detyrimet për shërbime publike, arsyetimin e tyre, 
objektin dhe kompensimin apo avantazhet e lidhura me to. Një veçim strukturor ose kontabël i 
këtyre veprimtarive duhet të lehtësojë procesin e identifikimit, llogaritjes së kostove dhe 
mbulimit me fonde të detyrimeve për shërbimeve publike në mënyrë të saktë dhe 
transparente.”



9

1.4 Buxheti dhe kontabiliteti i NSH-ve dhe OTHSH-ve: veçimi 
kontabël
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Rregullat kontabël të NSH-ve dhe OTHSH-ve në Kore

Veçim kontabël do të thotë përgatitje e pasqyrave financiare veçmas për secilën njësi tregtare me aktive, pasive, fitime dhe
shpenzime më vete mbështetur në burimet financiare dhe projektet (me porosi të shtetit ose të kërkuara nga tregu)

 Përgatitja e bilanceve të gjithëpërfshirëse pas heqjes së veprimeve të brendshme ndërmjet llogarive të veçanta dhe hu
mbjes/fitimit të parealizuar.

Në vitin 2016, MEF-ja shpërndau Udhëzimet e Punës për Veçimin Kontabël për institucionet publike në kuadër të udhëzimit
për përgatitjen e buxhetit vjetor.

 Këto udhëzime parashikonin fushëveprimin, ndarjen e njësive ekonomike, natyrën e veprimtarive ekonomike, dhënien e
informacioneve shpjeguese dhe kontrollin e cilësisë shkresore.

Institucioni duhet ① ta ndajë vete në njësi të ndryshme ekonomike duke mbajtur parasysh natyrën e secilës veprimtari ek
onomike dhe ② t’i veçojë informacionet kontabël mes njësive të ndryshme ekonomike.

 Institucioni duhet të vendosë kriteret për ndarjen e njësive ekonomike, të përgatisë një plan të ndarjes kur secila njësi i
dentifikohet veçmas në bazë të aktiveve, pasiveve dhe fitimit dhe të konsultohet me MEF-në.

Udhëzimet e punës u kërkojnë institucioneve të emërojnë një nëpunës të veçimit kontabël për të siguruar saktësinë e dok
umenteve të veçanta kontabël dhe për të sqaruar ku qëndrojnë përgjegjësitë.

 Titullarit të institucionit i kërkohet të caktojë personat të cilëve u ngarkohet detyra e përgatitjes, mbikëqyrjes dhe verifi
kimit të dokumenteve të veçuara kontabël, përkatësisht, dhe personi përgjegjës për verifikimin duhet të jetë drejtuesi i
zyrës së financës të institucionit.



10

Buxheti dhe kontabiliteti i NSH-ve dhe OTHSH-ve: në përgjithësi
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Buxheti dhe kontabiliteti i NSH-ve dhe OTHSH-ve: në përgjithësi

11
“Llogaridhënia”

“Performance 
Evaluation”
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1.5 Dhënia e informacioneve publike për NSH-të dhe OTHSH-të
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ALIO (portali unik i informacioneve publike) - http://alio.go.kr
• Sistem i integruar në internet i dhënies së informacioneve për NSH-të dhe OTHSH-të
• Futur në zbatim me AMPI-n në 2007

http://alio.go.kr/
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1.5 Dhënia e informacioneve publike për NSH-të dhe OTHSH-të
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Zërat financiarë & jo financiarë për dhënie informacionesh nëpërmjet ALIO-s
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1.5 Dhënia e informacioneve publike për NSH-të dhe OTHSH-të: 
Shembull
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2. Vlerësimi vjetor i punës i NSH-ve dhe OTHSH-ve në Kore
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2. Vlerësimi vjetor i punës i NSH-ve dhe OTHSH-ve në Kore
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Struktura e vlerësimit vjetor të punës

Përpilim i të gjitha raporteve financiare të NSH-ve dhe OTHSH-ve

Financial Reporting

“Përdorimi i brendshëm i informacionit”

“Raportimi i jashtëm”

“Përdorimi i brendshëm 
i informacionit”
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3. “Konsolidimi” i raporteve financiare të NSH-ve dhe 
OTHSH-ve
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Qeverisja 
qendrore

Sektori publik (SBSP për borxhin)

Llogaria e 
përgjithshme,

Llogaritë e veçanta
dhe fondet

Njësitë e 
qeverisjes 
vendore
Llogaria e 

përgjithshme,
Llogaritë e veçanta

dhe fondet

K-SNRF ekuivalente
Institucione publike

(organizata 
jofitimprurëse)

Institucione publike
(organizata 

jofitimprurëse)

Shoqëri 
publike

Shoqëri 
publike 

financiare

Shoqëri publik jo 
financiare

Standardet e 
kontabilitetit të 

qeverisjes vendore

Standardet 
Kombëtare të 
Kontabilitetit

Qeverisja e përgjithshme (GFSM 2001)

“Organizata thuajse 
shtetërore (OTHSH)”

“Ndërmarrje shtetërore 
(NSH)???”
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3. “Konsolidimi” i raporteve financiare të NSH-ve dhe OTHSH-ve
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Burimi: openfiscaldata.go.kr & www.lofin365.go.kr & eduinfo.go.krc

• Detyrimet agregate (jo të konsoliduara) nga pasqyrat financiare të qeverisjes qendrore/qeverisjes vendore/arsimit vendor (përfshirëOTHSH-të)

• D1*: Borxhi ligjor (sipas Ligjit për Financat Kombëtare) i buxhetit dhe fondeve kombëtare (përfshirëborxhin e jashtëm vendor)

• D2: Borxhi i qeverisjes së përgjithshme sipas GFSM 2001 (pa përfshirë shoqëritëpublike)

• D3: Borxhi i sektorit publik sipas SBSP (pa përfshirë shoqëritëpublike financiare)

• Pa informacion të konsoliduar për aktivet (financiare/jo financiare)

25%

35%

45%

55%

65%

75%

85%

95%

105%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Borxhi dhe detyrimet e sektorit publik në Kore (% e PBB)

Aggregate F/S - net of provision Aggregate F/S

Statutory National Debt (D1) General Government Debt (D2)

Public Sector Debt (D3)

Shoqëri publike jo financiare

Provizione afatgjata

F/S

“Konsolidimi për 
qeverisjen e 
përgjithshme + 
Informacioni i 
konsoliduar i borxhit 
për njësitë e sektorit 
publik (përfshirë NSH-të 
dhe OTHSH-të)”

http://www.openfiscaldata.go.kr/
http://www.lofin365.go.kr/
http://www.eduinfo.go.kr/


19

3. “Konsolidimi” i raporteve financiare të NSH-ve dhe OTHSH-ve
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Aksionarët
Vlera kontabël e 
kapitalit (milionë 

KRW)
Pronësia (%)

Koroporata 
Elektroenergjet

ike e Koresë

Qeveria e Koresë
584.209

18,20%

Banka Koreane për Zhvillim
1.056.176

32,90%

Shërbimi Kombëtar i Pensioneve
212.195

6,61%

Të huaj
434.635

13,54%

Të tjerë
922.605

28,75%

më 31.12.2023
3.209.820

100%

Aksionarët
Vlera kontabël e 
kapitalit (milionë 

KRW)
Pronësia (%)

Banka Koreane 
për Zhvillim

Ministria e Ekonomisë dhe Financave
21.844.494

91,30%

Ministria e Territorit, Infrastrukturës dhe 
Transportit 1.377.065

5,76%

Ministria e Tregtisë, Industrisë dhe 
Energjetikës 440.000

1,84%

Ministria e Deteve dhe Peshkimit
125.000

0,52%

Fondi i Kundërpërgjigjes për Klimën
140.000

0,58%

më 31.12.2023
23,926,559 

100%

Neni 32 (Rregullat e përgjithshme për matjen e aktiveve)
(1) Shuma e aktiveve të paraqitura në pasqyrën e pozicionit 

financiar përcaktohet në bazë të kostot së blerjeve. Por, 
kostoja e blerjes së pronave pa pronar, aktiveve të fituara me 
shkëmbim vlere me palë të tjera veç njësive ekonomike të 
qeverisjes qendrore dhe aktiveve të fituara me dhënie 
kontributi matet me vlerën e drejtë në momentin e marrjes 
së aktivit.

“Nuk ka rregulla për 
konsolidimin e pasqyrës 
financiare për të tërë 
sektorin publike”
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3. “Konsolidimi” i të gjitha raporteve financiare të NSH-ve dhe 
OTHSH-ve
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Në kërkim të një zgjidhjeje teknologjike për mungesën informacionit financiar të konsoliduar të 

NSH-ve dhe OTHSH-ve përmes shfrytëzimit të sistemit të raportimit financiar të institucioneve 

publike (PIFRS) – përfshirë kontrollin e kryqëzuar dhe funksionet e vetëndreqjes së gabimeve
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